de

de Missa probatum est supra.

Et hinc perspicuum fit recte cogitanti, quod nequaquam  
 possit inter nos & ipsos uera in fide & religione concordia  
 constitui, nisi aboleantur omnes erronei & pestilentes libri  
 (quorū ingens est et numerus & magnitudo) diuersorum  
 Concionatorum eorum, præsertim Lutheri, qui uel solus  
 posset totum ueneficis & uirulentis libris suis inficere mun-  
 dum, si ubiq; possent libere & impune diuendi. Quantum  
 est enim mare errorum & calumniarum in uno illius opere  
 sermonum, quod Postillam uocant; Quanta sacræ scriptu-  
 ræ deprauatio in totius Bibliæ translatione Teuthonica?  
 Quantum ueneni in Germanicis eius Cantilenis? At opera  
 ista mordicus tenent populi protestantium, nec ea dimit-  
 tent, ut uereor, nisi ui & metu coacti, Restat igitur, ut Dei  
 Optimi Maximi opem sedula deuotione imploremus, qui  
 solus potest suauiter per gratiæ suæ illuminationem corda  
 protestantium ab erroribus tam multis adeoq; pernicios-  
 sis, & latissime diuulgatis, in uiam ueritatis  
 pristinam reducere.

Non potest  
 uera erigi cō-  
 cordia, nisi  
 aboleantur  
 libri Luthe.

Scripta Hagenoia 5. Iulij 1540.

Ss 2 MISCEL

# MISCELLANEO

## RVM LIBRI TERTII

*Tractatus Quintus.*

### SEX ARTICVLI PROTESTANTIVM

quos tanquam necessario retinendos proponunt,

Quæ itaq; interim necessario pijs retinenda  
ducimus, hæc sunt.

I.  
Iustificatio.

Primum est doctrina de iustificatione, quæ  
ex sola misericordia dei per meritum Christi,  
dum hæc misericordiam in Christo domino certa  
fide amplectimur, remissionem peccatorum,  
gratiam Dei, et vitam æternam consequimur et  
hæc sola fiducia misericordiam nobis per Chri-  
stum reconciliatæ certi & securi de salute reddimur. Quan-  
quam enim hæc fides non possit efficax esse per dilectionem  
ad bona opera, quæcumque Deus præcepit, et Deus hæc opera  
quoque liberalissime remuneret presentibus & futuris bonis.  
Conscientia tamen, dum hic uiuit, semper peccati conscia,  
qui legi nunquam satisfacimus, sola Christi redemptione ac-  
quiescere potest, & de gratia dei certa fieri.

Missæ.

II. Secundum est legitima sacramentorum administratio, ut illis  
redemptio & communio Christi populo cum clare tum certo exhibeatur,  
idque ita ut dominus instituit. Quare eam tamen missarum rationem  
in Ecclesijs recipiendam credimus, quam populo redemptio Christi  
atque communio et religiosa predicatio explicet, et sacramento  
utroque prebeat. Nec aliam rationem missarum sancti patres nouerunt  
tanquam

tanquam ut missæ illæ priuatæ & dimidiata Sacramento  
rum dispensatio ullius autoritate Concilij uel probati auto  
ris in ecclesiam irreperint, ut extant & Canones & leges,  
quibus si parere libet, ut debemus, Nam scripturæ dei con  
sentiunt, nullus in ecclesijs istis inuentis locus, relinquatur.

Tertium est, disciplina Euangelica, uerus usus clauium, III.  
ut ij qui peccant, ad pœnitentiã & uitæ correctionem addu  
cantur, & qui pœnitentiã aspernant, communione ecclesiæ  
abstineant, quiq; admissa pœnitentiã in uitam redeunt, absolu  
tione erigantur & confirmantur.

Quartum est, sine quo nulla uera reformatio cõstitui po  
test, Institutio legitima ministrorum Ecclesiæ, qui munus  
suum digne obeant, & inculpate uiuant, iuxta Canonem  
D. Pauli & conciliorum decreta, ex eo Canone deducta, IIII.  
Reformatio

Quintum, quod item concedi non potest, est libertas sa  
cri coniugij, facienda omnibus, quibus eo opus est ad pure  
uiscendum, quicquid ij aut uouerint, aut legis in se receper  
int, Nam nec uouerit pte à quoquam nec præcipi cuiq; po  
test quod laqueo sit, ut celibatus necessario est omnibus qui  
uerbum de ijs qui eunuchi esse uolunt propter regnum cœ  
lorum non capiunt. Certe si uere castos ecclesiarum minis  
tros requirimus, ut res nunc habent in ecclesia, ipsa nos ne  
cessitas adigit, ut libertatem coniugij, quam scriptura con  
cedit, & ecclesia adhuc tempore Niceni Concilij retinebat,  
ministris ecclesiæ restituamus, nihil etiam intempestiuam &  
ingrata deo uota morari, quorum etiam D. Cyprianus nos  
luit rationem haberi in ijs qui se non possent aut nollet res  
tineri. Nam quicquid homo uouerit, semper uerum manet  
uerbum domini per Paulum, melius est iungi matrimonio,  
quàm uri.

Sextum est, Christiana libertas permittenda Ecclesijs in VI.

ss 3 ritibus,

ſeruis, qui non ſunt certo & expreſſo uerbo à Deo præcepti, ſed pro cuiuſq; populi conditione ad ornandum ac prouehendum ſacrum uerbi & ſacramentorum miniſterium inſtituuntur. Item libertas utendi ijs quæ deus hominibus ad ſumendum cum gratiarũ actione condidit. Quam tamẽ libertatem ſic moderari oportet, ut ad ædificationem fidei & morum ſeruiat, nec fenestram aperiat ulli perturbationi in eccleſia uel licentiæ carnali. Iſta ſex ita neceſſaria Eccleſijs ſũt, ut ſine eis nec eſſe eccleſia nec Chriſti religionem retinere poſſit, Idq; ſic habere, non ſolum ſcripturis, ſed etiã clariffimis ueteris Eccleſiæ testimonijs euinci & probari poteſt.

IO. COCHLAEI AD VI. ARTICVLOS,  
quos pro omnino neceſſarijs habent Proteſtantes, reſponſio.